



令和6年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和5年8月3日

上場会社名 株式会社 高田工業所
コード番号 1966 URL <https://www.takada.co.jp/>

上場取引所 東 福

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高田 寿一郎

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 高原 哲也

TEL 093-632-2631

四半期報告書提出予定日 令和5年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年3月期第1四半期の連結業績(令和5年4月1日～令和5年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年3月期第1四半期	13,684	12.6	503	39.3	506	40.4	304	44.9
5年3月期第1四半期	15,661	37.5	829	356.9	849	345.4	553	491.2

(注) 包括利益 6年3月期第1四半期 485百万円 (60.0%) 5年3月期第1四半期 809百万円 (121.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年3月期第1四半期	48.17	21.01
5年3月期第1四半期	87.41	38.13

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年3月期第1四半期	39,210	16,485	41.3
5年3月期	39,695	16,073	39.8

(参考) 自己資本 6年3月期第1四半期 16,187百万円 5年3月期 15,781百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年3月期		0.00		10.00	10.00
6年3月期					
6年3月期(予想)		0.00		10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。なお、当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式の配当の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 令和6年3月期の連結業績予想(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,800	6.9	850	16.9	820	20.5	480	23.0	75.85
通期	53,200	8.1	1,600	40.3	1,550	43.0	1,000	39.3	155.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期末の優先株式の配当年率を使用した配当金を親会社株主に帰属する当期純利益から控除し、算出しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	6年3月期1Q	7,220,950 株	5年3月期	7,220,950 株
期末自己株式数	6年3月期1Q	892,526 株	5年3月期	892,438 株
期中平均株式数(四半期累計)	6年3月期1Q	6,328,496 株	5年3月期1Q	6,328,560 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

(百万円未満切捨て)

(参考)個別業績の概要

1. 令和6年3月期第1四半期の個別業績(令和5年4月1日～令和5年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年3月期第1四半期	12,212	△13.3	519	△37.1	589	△33.7	415	△34.0
5年3月期第1四半期	14,081	30.8	827	126.8	889	112.7	630	103.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年3月期第1四半期	65.71	28.66
5年3月期第1四半期	99.55	43.43

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年3月期第1四半期	35,307	13,438	38.1
5年3月期	35,401	13,104	37.0

(参考)自己資本 6年3月期第1四半期 13,438百万円 5年3月期 13,104百万円

2. 令和6年3月期の個別業績予想(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,000	△10.8	800	△18.4	850	△18.6	540	△26.5	85.33
通 期	45,000	△11.5	1,260	△41.1	1,300	△40.8	830	△40.6	128.98

(注) 直近に公表されている業績予想(個別)からの修正の有無 : 無

(注) 通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期末の優先株式の配当率を使用した配当金を当期純利益から控除し、算出しております。

3. 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

○ B種株式(優先株式)

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘
5年3月期	—	0.000	—	9.192	9.192
6年3月期	—				
6年3月期(予想)		0.000	—	未定	未定

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 令和6年3月期の予想につきましては、配当率が令和6年4月1日の日本円TIBOR(6ヶ月物)に1.00%を加えた率による予定のため、現時点では未定とさせていただきます。

※ 個別業績の概要につきましては、法定開示における四半期レビュー手続の対象外であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症に移行したことに加え、雇用・所得環境が改善する中、各種政策の効果もあり、緩やかな景気の持ち直しが継続しました。しかしながら、長期化する世界的な金融引締めが続く中での海外景気の下振れリスクもあり、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの関連するプラント業界におきましては、原材料価格や人件費の上昇等の影響はあるものの、デジタル化や脱炭素化対応のための投資が堅調に推移し、設備投資動向は持ち直しの動きが継続しております。

このような状況下、当社グループといたしましては、令和4年度から令和8年度を実施期間とする『第5次中期経営計画』の2年目として、新たな組織体制の下、各施策を着実に実行に移し、基盤及び受注拡大に努めるとともに、成長に向けた組織活力の向上に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の売上面につきましては、当連結会計年度が前連結会計年度に比べて化学プラントの定期修理工事の工事量が見込まれない年であることから、完成工事高が減少したこと等により、連結売上高は136億8千4百万円（前年同四半期比12.6%減）となりました。

また、損益面につきましては、完成工事高の減少等に伴い、連結営業利益は5億3百万円（前年同四半期比39.3%減）、連結経常利益は5億6百万円（前年同四半期比40.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億4百万円（前年同四半期比44.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、392億1千万円で前連結会計年度末より4億8千4百万円減少いたしました。減少の主な要因は、未成工事支出金が4億1千5百万円増加したものの、現金及び預金が9億5千8百万円減少したこと等によるものです。

負債合計は、227億2千5百万円で前連結会計年度末より8億9千6百万円減少いたしました。減少の主な要因は、短期借入金が5億円、未払法人税等が6億1千3百万円減少したこと等によるものです。

純資産合計は、164億8千5百万円で前連結会計年度末より4億1千2百万円増加いたしました。増加の主な要因は、利益剰余金が2億2千7百万円、為替換算調整勘定が1億6千3百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和6年3月期の業績予想につきましては、令和5年5月11日の「令和5年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想から修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,439,246	3,480,901
受取手形、完成工事未収入金及び契約資産等	23,879,437	23,564,988
有価証券	50,000	50,000
未成工事支出金	314,814	730,734
その他の棚卸資産	148,544	165,125
その他	499,553	688,256
貸倒引当金	△22,222	△22,222
流動資産合計	29,309,373	28,657,784
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,093,780	3,108,937
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	550,193	527,541
土地	4,281,305	4,358,397
建設仮勘定	45,832	234,180
その他（純額）	301,531	301,153
有形固定資産合計	8,272,643	8,530,210
無形固定資産	310,251	315,663
投資その他の資産		
投資有価証券	385,421	380,085
長期預金	47,543	49,489
繰延税金資産	1,048,479	935,818
その他	365,280	385,630
貸倒引当金	△43,747	△43,747
投資その他の資産合計	1,802,978	1,707,276
固定資産合計	10,385,873	10,553,150
資産合計	39,695,247	39,210,934
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	12,219,478	12,504,087
短期借入金	4,800,000	4,300,000
1年内償還予定の社債	50,000	—
1年内返済予定の長期借入金	67,908	82,098
未払法人税等	736,198	122,621
契約負債	747,216	525,987
完成工事補償引当金	36,550	91,147
工事損失引当金	266,911	166,035
その他	1,160,408	1,311,906
流動負債合計	20,084,671	19,103,884
固定負債		
長期借入金	74,127	119,879
再評価に係る繰延税金負債	490,267	490,267
退職給付に係る負債	2,538,706	2,587,879
その他	434,400	423,927
固定負債合計	3,537,502	3,621,954
負債合計	23,622,173	22,725,838

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,642,350	3,642,350
資本剰余金	1,243	1,243
利益剰余金	12,391,142	12,618,926
自己株式	△25,118	△25,205
株主資本合計	16,009,617	16,237,314
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	53,265	55,205
土地再評価差額金	△769,113	△769,113
為替換算調整勘定	235,584	399,055
退職給付に係る調整累計額	252,399	265,140
その他の包括利益累計額合計	△227,863	△49,712
非支配株主持分	291,319	297,493
純資産合計	16,073,073	16,485,095
負債純資産合計	39,695,247	39,210,934

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)
完成工事高	15,661,737	13,684,651
完成工事原価	14,001,100	12,220,594
完成工事総利益	1,660,637	1,464,057
販売費及び一般管理費	830,725	960,317
営業利益	829,912	503,740
営業外収益		
受取利息	1,376	13,861
受取配当金	7,832	8,287
為替差益	18,583	12,464
受取賃貸料	6,978	6,450
助成金収入	3,522	—
その他	19,698	9,726
営業外収益合計	57,992	50,790
営業外費用		
支払利息	5,590	8,594
有価証券評価損	—	13,514
売上債権売却損	3,014	2,953
過年度労災保険料	0	12,069
訴訟関連費用	18,588	—
その他	11,422	11,136
営業外費用合計	38,616	48,269
経常利益	849,288	506,261
特別利益		
固定資産売却益	117	326
特別利益合計	117	326
特別損失		
固定資産除却損	37	18,484
特別損失合計	37	18,484
税金等調整前四半期純利益	849,368	488,103
法人税、住民税及び事業税	248,405	80,089
法人税等調整額	29,756	108,075
法人税等合計	278,161	188,164
四半期純利益	571,206	299,938
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	18,014	△4,919
親会社株主に帰属する四半期純利益	553,192	304,857

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)
四半期純利益	571,206	299,938
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,675	1,939
為替換算調整勘定	234,248	171,365
退職給付に係る調整額	18,109	12,741
その他の包括利益合計	238,682	186,046
四半期包括利益	809,889	485,984
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	776,068	483,008
非支配株主に係る四半期包括利益	33,821	2,976

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。